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V Ko

• Během rekonstrukce křižovatky 
Modrý bod převedla Městská policie 
více než dvacet tisíc chodců přes opra-
vovaný úsek bez semaforů. 

• Z důvodu přestavby a modernizace 
dětského oddělení Městské knihovny v 
Kolíně v Husově ulici bude toto odděle-
ní uzavřeno od 29.9.-8.10. 2008.

• V polovině září byl dokončen a pře-
dán pavilon detašovaného pracoviště 
mateřské školky v Bezručově ulici. Re-
konstrukcí objektu vznikly tři třídy pro 
75 žáčků.   
 

• Město Kolín má svoje pexeso. Do kon-
ce roku by mohlo mít také své první 
propagační DVD. 

• V Borkách u Stap baru byla dokonče-
na přestavba dětského hřiště. Na pří-
rodní prvky z akátového dřeva přispě-
la 200 tisíci korunami Nadace ČEZ.   

• Zastupitelstvo města Kolína na svém 
posledním zasedání schválilo program 
Prevence kriminality 2009-2012. Ko-
lín byl zařazen mezi města, která bu-
dou mít možnost čerpat finanční pro-
středky Ministerstva vnitra ČR.

• Rada města Kolína bude znovu roz-
hodovat o dětském hřišti v lokalitě 
Prokopa Velikého. Nevyhovující hřiště 
bude s největší pravděpodobností zru-
šeno.

• Správní oddělení MěÚ Kolín pokra-
čuje ve výměně občanských průkazů. 
Více informací na str. 5.

stručně z radnice

bleskově z města

Závody dračích lodí přilákaly na Kmochův ostrov stovky lidí

Slunečné, ale velmi chladné počasí neodradilo návštěvníky druhého ročníku závodu 
dračích lodí O pohár starosty města Kolína, kterých se v sobotu 13. září na Kmochově 

ostrově sešly stovky. Početná byla 
také účast posádek. Do vodáckého 
klání se jich přihlásilo 17. Kromě 
loňských posádek přibylo druž-
stvo kolínské nemocnice Hospitál 
devils, alíkovská posádka z psího 
útulku a další originální sestavy. 
Zpestřením sportovního klání byl 
křest jedné z lodí. „Křtu“ se ujal 
režisér Václav Marhoul, který v so-
botu 13. září přivezl do Kolína svůj 
nový film Tobruk. Stejným jmé-
nem se nyní nazývá loď Kačerů.            

V Labi tentokrát neplaval nikdo, možná i proto, že pořadatel pohrozil případné převrže-
né posádce diskvalifikací. Šlo o zkušenost z loňského roku, při které osádka lodi města
Kolín posvětila radost z 4. místa koupelí. I přes obrovské nasazení město Kolín letos 4. 
příčku neuhájilo a muselo se spokojit s 5. místem. V závodě na 200 metrů s pevným star-
tem získala 3. místo posádka obce Velký Osek, druzí skončili vodáci z KVS Sandberk a 
absolutními vítězi se stala SK Fortuna Kolín. Ti se také mohou týden kochat putovním 
pohárem starosty města Kolína. Předání poháru provázela řada výzev, a tak se můžeme 
těšit na příští rok a 3. ročník závodu.
Kromě závodů dračích lodí byl Kmochův ostrov také hlavní scénou pro 13. ročník Kaš-
parova kolínského memoriálu. „Gaspariáda“ byla letos oficiálně zahájena v atriu ko-
línské radnice, které nese jméno slavného kolínského rodáka, mima Jeana Gasparda 
Deburau. „Málokdo to ví, ale v roce 1997 zde podepisoval svou knihu Největší z pie-
rotů František Kožík. Při té příležitosti jsme přivezli prsť hlíny z hrobu J. G. Deburau a 
rozprášili ji tady v atriu, které od té doby nese i stejné jméno,“ uvedl kolínský kulturní 
aktivista Kim Houdek.       šk/foto: šk
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události
Cyklostezka povede až
k tenisovým kurtům

V srpnu byly zahájeny práce na cyklostez-
ce Kolín - Brankovická ulice. „Jedná se o 
pokračování cyklostezky na Podskalském 
nábřeží až do Brankovické, kde nyní stezka 
končí,“ vysvětlil Martin Jírovský, vedoucí 
odboru regionálního rozvoje. Nový úsek 
bude dlouhý více než 800 metrů a široký  
3 metry. Cyklostezka by měla nyní končit u 
tenisových kurtů.
„Projekt počítá i s mobiliářem cyklostezky, 
který by měl zahrnovat lavičky a odpadkové 
koše. Nové bude i veřejné osvětlení komu-
nikace a stezky,“ vypočítal Martin Jírov-
ský. Po dokončení prací bude cyklostezka 
osázena náhradní zelení. Výsadbu stromů 
náhradou za pokácené topoly letos na jaře 
zajistilo Povodí Labe, které zde vysadilo 
duby.
Stezka pro cyklisty by měla být dokončena 
ještě letos, zhruba do zimního období. šk

K OTEVŘENÍ MATEŘSKÉ ŠKOLKY V BEZRUČOVCE

Kolín se mohutně rozvíjí a doslova mění před očima. V českých městech se rozvíjí  průmy-
sl, překotně stavějí byty, vznikají průmyslové zóny , ale často bez zajištění občanské vyba-
venosti 
 a všeho, co k tomu patří. Po letech, kdy byly kapacity mateřských školek snižovány, se ná-
hle ukázalo, že je nejvyšší čas pootočit kormidlem. Na jaře minulého roku jsme s Odborem 
školství v Radě města předložili první informativní zprávu o obsazenosti mateřských ško-
lek a hrozících problémech s umístěním dětí. Současná Rada města si uvědomila potřebu 
situaci řešit a z navržených řešení byl nakonec vybrán návrh na rekonstrukci z velké části 
nevyužité a chátrající  budovy v Bezručově ulici na mateřskou školku. Argumentem pro 
bylo i využití jednoho managementu a dostatečných kapacit kuchyně nedaleké dobře fun-
gující školky a s tím spojené snížení celkových nákladů. Přípravy rekonstrukce se ujal Od-
bor správy majetku. Odbor školství zajistil schválení nových  kapacit a tím i přísun mzdo-
vých prostředků z krajského úřadu. Díky podpoře Rady města a následně i Zastupitelstva  
byly v rámci rozpočtu na letošní rok uvolněny finanční  prostředky a v květnu výběrovým
řízením vybraný Konstav zahájil stavební práce. Po kolaudaci a nezbytném dovybavení tříd 
i zázemí pro děti i personál byla školka se třemi prostornými třídami a celkovou kapacitou  
78 dětí v pondělí 15. září slavnostně otevřena představiteli města a vedení TPCA. Původní 
budova s novým oplocením se změnila k nepoznání a výrazně přispěje k oživení této oblas-
ti Kolína. A navíc se můžeme těšit i na konečnou podobu venkovních prostor s novými her-
ními prvky a dalším vybavením. Toto zázemí školky bude po zrušení původní výměníkové 
stanice pro děti rozšířeno, dobudováno a plně předáno dětem k bezpečnému užívání na 
jaře 2009. Provoz bude  cela oddělen od rovněž dokončovaného Bike centra s BMx dráhou, 
s jehož otevřením počítá SMSK.a.s., v říjnu. Náklady na rekonstrukci celkově dosáhly cca 
21 mil. Kč s DPH. Kapacit kolínských mateřských školek využívají samozřejmě stejně jako 
děti kolínských občanů i děti zaměstnanců TPCA. Je známou skutečností, že právě TPCA 
podporuje v regionu školství, vzdělání, kulturu i sport což jsou oblasti, bez kterých by ani 
dnešní komerčně laděný a přeekonomisovaný svět nebyl možný. Vedení TPCA významně 
přispělo částkou 5 milionů Kč i na tuto mateřskou školku a patří mu za to dík. Zároveň 
přispěje i na dobudování jejího zázemí a zázemí pro Bike centrum. A závěrem mi dovolte   
poděkovat i všem dalším, kteří  mají na dokončení tohoto z mého pohledu významného a 
záslužného projektu, zásluhu. Poděkování náleží Radě města a následně i Zastupitelstvu 
za podporu projektu, vedoucím zúčastněných  odborů za jeho návrh a realizaci i  Konstavu, 
který se rekonstrukci  plně věnoval a vycházel vstříc požadavkům v průběhu stavebních 
prací. Sluší se poděkovat i dětským lékařkám a jejich pacientům za trpělivost s tím, že sta-
vební práce ovlivnily  chod jejich ordinací. Cyklistickému oddílu bude vytvořeno SMSK, 
a.s. nové mobilní zázemí v prostorách vznikajícího Bike centra. A v neposlední řadě je tře-
ba  vedení města i Radu města poděkovat   paní ředitelce Wolfové a jejímu týmu , který  vě-
noval obrovské úsilí i volný čas  tomu, aby zde již 16. září, tedy den po slavnostním otevře-
ní, nastoupily děti, a tím byl zahájen běžný provoz. Přeji jim  hodně zdaru v jejich nelehké 
a důležité práci  s nejmladší kolínskou generací . Dětem a jejich rodičům pak za všechny 
přeji, aby se jim ve školce líbilo a byli s jejími službami spokojeni.          P.H /foto: šk  

Kolín má svoje pexeso

Městská knihovna bude každý druhý tý-
den v měsíci vyprodávat přebytečné knihy 
(opotřebované, více kusů atd. + knihy z 
darů, které nezahrnuje do fondu z důvodů 
duplicity). Výprodej se bude konat v 1. pat-
ře budovy v čase od 8-11, 12-16 hodin.
Většina knih by měla být prodávána za cenu   
2 Kč a knihy budou průběžně doplňovány.
Pro dětské čtenáře byly z grantu TPCA 
zakoupeny 4 nové moderní počítače. Ná-
vštěvníci besed se mohou těšit na 60 no-
vých polstrovaných židlí.
Městské informační centrum vydalo pexeso 
s tématem Kolín (obsahuje převážně stavby 
a památky Kolína), které je v prodeji v MIC. 
Prvními majiteli kolínského pexesa se stali 
prvňáčci z 1. ZŠ Kolín, kterým pexeso při-
šel v jejich první školní den předat starosta 
Jiří Buřič.
Z důvodu přestavby a modernizace dětské-
ho oddělení Městské knihovny v Kolíně v 
Husově ulici bude toto oddělení uzavřeno 
od 29.9-8.10. 2008.
Práchovna zůstává přístupná veřejnosti 
ještě v říjnu. Aktuální termíny jsou: 21. 9.,  
3. 10. a 17. 10., kdy se role průvodce ujme 
ředitel knihovny Pavel Kárník.                   šk
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Střeše zimního stadionu se ulehčilo o 450 tun

Sledovaná rekonstrukce zimního stadionu jde do finále. Stavební firmě se podařilo
zkrátit termín o dva týdny. Hokejisté se ledu dočkali již v půlce září.
„Jako vhodný izolační materiál se nabídl deskový „pir“ systém. Je to novinka z Belgie 
, prověřená už také u nás. Jde o úžasně pevný materiál, který snese velkou zátěž a vy-
hovuje po tepelné, izolační i protipožární stránce,“ uvedl šéf dodavatelské firmy Petr
Křeček. Právě vhodně zvolený materiál s rychlou pokládkou pomohl zkrátit termín pro 
předání stavby.
Přestože nová izolace je dražší než původně zvolený materiál, měla by přinést úspory 
energie uvnitř haly, lepší akustiku, kvalitnější led a menší nároky na osvětlení.
„Zateplení střechy je tak kvalitní, že už nehrozí zatékání ani přetížení sněhem. Stará 
střecha měla několik nedostatků. Kromě popraskané plochy netěsnila v místech, kde 
na sebe navazovaly svislé a vodorovné části,“ vysvětlil Petr Křeček. Výsledkem bylo za-
tékání do izolace kostrukce. Ta již byla tak přetížená, že metr čtvereční vážil v někte-
rých místech přes 100 kilogramů. Hmotnost nové střechy je nyní kolem 25 kilogramů 
na metr čtvereční. Střecha je po rekonstrukci o 450 tun lehčí. Staticky pomohla nová 
ocelová konstrukce. 
„Životnost izolace je kolem 30 let. U konstrukce je to trochu jinak. Zde je povinná velká 
kontrola po pěti letech a statické zkoušky po deseti letech,“ uvedl radní Jakub Plašil.  
          šk/foto:šk

U Stap baru vzniklo přírodní 
hřiště

V polovině září bylo dokončeno a předá-
no dětské hřiště u Stap baru v zálabských 
Borkách. „Podařilo se nám získat dotaci z 
nadace ČEZ ve výši 200 tisíc korun. Sto-
padesá tisíci přispělo město Kolín ze své-
ho rozpočtu,“ uvedl vedoucí regionálního 
rozvoje a územního plánování Martin Jí-
rovský. 
Hřiště vzniklo osazením nových prvků a 
úpravou plochy na místě stávajícího hřiš-
ťátka. Z původní výbavy byla na místě po-
nechána houpačka a skluzavka. „Do této 
lokality jsme hledali firmu zabývající se vý-
robou herních prvků z akátového dřeva,“ 
vysvětlil Martin Jírovský. Akát má trvanlivé 
dřevo, nepodléhající hnilobě, u kterého ne-
hrozí zadření třísek.
Na plochu přibyl houpací kůň na pruži-
ně, kládová houpačka, vyplétaný koš na 
houpání, pískoviště a lavičky. Nechybí ani 
„parkoviště“ pro psa. „V podmínkách pro 
získání dotace byl i bod týkající se pejsků,“ 
vysvětlil Martin Jírovský.              šk/foto:šk

V lokalitě Kasárna bude více 
zeleně

V plném proudu jsou v těchto dnech prá-
ce na projektu ozelenění v okolí bytového 
domu (bývalého štábu) v Kasárnách. Pro-
jekt je vymezen plochou od protihlukové 
stěny až k parkovišti. Kromě ošetření stáva-
jící zeleně je v plánu i výsadba nových dře-
vin do volné půdy a do vegetačních tvárnic. 
Zahradníci zde také založí nový trávník. 
„Považovali jsme za nutné zkultivovat okolí 
bytového domu, protože po stavbě zůstalo 
dost neutěšené,“ řekl vedoucí odboru ži-
votního prostředí Pavel Horák. Podle jeho 
slov bylo potřeba srovnat také terén v okolí 
domu, vybrat kameny a doplnit ornici.
Nově by mělo do lokality přibýt 26 listna-
tých stromů: javory, třešně a lípy. Z křovin 
budou vysazeny dřišťály, svídy, tavolníky, 
břečťan a další okrasné keře v celkovém 
počtu přes čtyři tisíce sazenic. Výsadba by 
měla být dokončena před zimním obdo-
bím. Celkové náklady projektu jsou 749 
tisíc korun, včetně DPH.        šk

Kolínem bude možné projet na „zelenou vlnu“

K 20. září skončila rekonstrukce křižovatky U Modrého bodu v Kolíně. Křižovatka byla 
do užívání předána v termínu, a to včetně vodorovného a svislého dopravního znače-
ní a nové světelné signalizace. Během dalších dnů budou opraveny ulice, kterými vedla 
objížďka v době uzavírky. Křižovatka U Modrého bodu bude propojena koordinačním 
kabelem s křižovatkou u bývalé vojenské správy, což bude mít  pozitivní vliv na lepší 
průjezdnost a omezení vytváření kolon v tomto úseku - tzv. „zelená vlna“. 
Tím ale opravy na Pražské ulici neskončí. Od 20. září by za provozu měla začít rekon-
strukce úseku od vjezdu do obytné zóny Kasárna k okružní křižovatce u Lidlu a dále v 
délce cca 300 metrů ve směru na Prahu. V plánu je pokládka nového povrchu a obnova 
vodorovného a svislého dopravního značení. Změnou projde i samotná, dlouho disku-
tovaná kruhová křižovatka u Lidlu, která bude přeznačena a stane se tak bezpečnější.  
Nové dopravní značení by mělo minimalizovat dopravní nehody způsobené přejížděním 
z pruhů a nedání přednosti v jízdě. Opravy komunikace čekají  na řidiče také na úseku 
od kruhové křižovatky u Jednoty ke křižovatce s ulicí Zengrova, a to od 27. září. Investor 
zde plánuje broušení povrchu a pokládku nového povrchu, včetně obnovy vodorovného 
a svislého dopravního značení.
Tyto opravy budou probíhat za částečné uzavírky, kdy doprava ve směru od Prahy na 
Čáslav bude převedena do ulice Plynárenské.      šk
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Kolín bude mít propagační DVD

Ještě letos plánuje město Kolín vydat 
propagační DVD. „Ukázalo se, že ta-
ková věc je prostě potřeba. Měli jsme 
prezentaci Kolína pouze na VHS a ten-
to typ nosiče už je zastaralý,“ vysvětlil 
místostarosta Kolína Pavel Hoffmann. 
Příprava DVD je v režii městské knihov-
ny a informačního centra, kde se také 
předpokládá jeho hlavní odbyt. „Oslovi-

li jsme Romana Šulce a Jana Kubku, kteří jsou známými propa-
gátory Kolína,“ dodal Pavel  Hoffmann. Oba tvůrci jsou autory 
webových stránek www.cestyapamatky.cz a mají za sebou i pre-
miéru v pořadu České televize Toulavá kamera.
Podle místostarosty Pavla Hoffmanna by DVD mělo být dokon-
čeno ještě letos, aby s ním Kolín mohl v lednu 2009 vyrazit na 
brněnský veletrh cestovního ruchu. V plánu je asi 1000 kusů 
v jazykových mutacích: čeština, anglický a německý jazyk. DVD 
by měla být v prodeji také v kolínských knihkupectvích.           šk

PENÍZE A KOLÍN

Jelikož se neúčastním žádného volebního klání,obracím se na vás 
s ryze ekonomickým té-
matem, které je pro mě 
osobně nejdůležitější.
Jde o peníze pro město 
Kolín i kolínský region. 
Nalézám se za polovi-
nou mandátu jak člena 
rady, tak i poslance čes-
kého parlamentu, proto 
vám chci předložit účty. 
Hovořit nebudu pouze 
za sebe, ale i za svého 
přítele, místopředsedu 
senátu MUDr. Raku-

šana, kterému jeho mandát zanedlouho vyprší. Chci jasně říci, 
že při dnešním běsnění naší politické scény, jsme normální lidé, 
kteří své poslání vidí ve službě veřejnosti a zlepšení stavu místa, 
kde žijeme. Nechci být nekorektní, ale jsme jediní ústavní činitelé, 
kteří mohou s čistým svědomím hovořit o shánění a sehnání pe-
něz ze státního rozpočtu, Evropy, kraje i privátní sféry do Kolína 
a Kolínska, aby se tak šetřili naše vlastní zdroje města. Bohužel 
nikdo z  polistopadové plejády ústavních kolegů nesehnal a neza-
řídil to, co my dva za čtyři roky.Vůbec proto nechápu, jak může 
místní sociální demokracie nepoužít k práci takového guru, jakým 
je senátor Rakušan. Bez něj tady sociální demokracie kromě in-
vektiv a bránění pokroku nepředvedla a ani nepředvede vůbec nic. 
Je to totiž o úrovni a profesionalitě, neboť my jsme si vždy s panem 
senátorem ponechali své jasné politické názory, on levicové, já vý-
razně pravicové a přitom jsme se naučili vzájemně se respektovat 
a shodnout v rovině pracovní i lidské. Ono totiž shánění peněz je 
velmi stresující a nevděčná práce, neboť peníze nikdy nepřicházejí 
samy a odměnou jsou kromě budování a jasných změn k lepšímu 
hlavně pomluvy,závist a anonymy všeho druhu.
Kromě sněmovny mě stále nejvíce zaměstnává právě město Kolín 
a vlastní firma, kde se vyskytuji, bohužel, pouze jednou v týdnu,
ale stále se podílím na jejím fungování a shánění práce pro šest 
desítek zaměstnanců. Toto tempo mi díky mé nerozvážnosti kom-
plikuje fakt, že momentálně nevlastním řidičské oprávnění a bez 
auta to tolik nejede. A teď k penězům.
Tak, jak v slavné Jirotkově knize měl sluha Saturnin a energický 
dědeček kancelář na „uvádění věcí na pravou míru,“tak i já se chci 
zmínit jasně o tom, kdo a co pro Kolínsko a Kolín zajistil, co se za 
to udělalo, dělá a bude dělat, neboť si myslím, že takto otevřeně to 
vůbec není špatně a občany to bude zajímat.
Byl to senátor Rakušan, kdo zahájil a rozjel přestavbu kolínské 
nemocnice, kterou dokončil hejtman Bendl. Byli jsme to MUDr. 
Rakušan a já, kdo jsme vydřeli na státu dokončení zóny a bytů 
pro TPCA, peníze na nové městské bytové domy v bývalém štá-
bu,Zengrově a Tovární ulici. Naším obrovským úspěchem bylo 
sehnání peněz na největší  rekonstrukci ulic a sítí v historii města, 
kdy se za rok opravilo celé náměstí a střed Kolína a 22 ulic jako U 
Nemocnice, Jateční, Bezručova, Okružní, nové  zálabské nábřeží, 
kruhový objezd na Louži a mnoho dalších ulic, chodníků, veřej-
ného osvětlení a dopravního značení. Podařilo se  nám také zís-
kat prostředky na opravu chrámu sv. Bartoloměje a kubistickou 
Bauerovu vilu v Libodřicích. Společně jsme přivedli do Kolína pri-
vátní investory na výstavbu bytových a rodinných domů,zóny na 
Šťáralce,ale zejména na revitalizaci kasáren, kde vzniklo Tesco a 
OBI,starého OTK a areálu Tatry, kde vznikají a vzniknou obcho-
dy a další vybavenost.Ani nemluvím o desítkách našich privátních 
podpor do sportu, kultury, dětí či starých a handicapovaných lidí.

Před dvěma lety byl MUDr. Rakušan svými soustraníky odstaven 
od řízení města,a tak bojuji sám. Mou maturitou byly peníze na 
lávku přes Labe, opravy městských domů v ulicích Husova, Praž-
ská, Benešova a Tyršova a zejména nalezení řešení přestavby 
aquaparku  a dopravního hřiště. Další peníze jsem sehnal na re-
konstrukci ulic Rimavské Soboty, Kmochova a Štítarské náměstí, 
na nový amfiteátr, centrální dětské hřiště u svobodárny,na silnici
od Kauflandu k Vodárně, na zálabskou cyklostezku, kanalizaci
v Sendražicích a velkou opravu 4. ZŠ v Lipanské ulici. Současně 
pracuji na penězích pro generel cyklostezek,rozšíření ČOV,spor-
toviště a dětská hřiště,mou prioritou je stavba nové moderní Zá-
mecké jako společenského centra Kolína.Angažuji se v odstraně-
ní starých ekologických zátěží z areálu Parama a Draslovky, kde 
je již schváleno 1 mld. Kč. resp. 40 mil. na Draslovku,kde dojde 
k navýšení na 150 mil Kč. Za svůj největší úspěch ale považuji 
vzájemnou koordinaci a propojování  rekonstrukcí a staveb silnic 
města, kraje a státu, kde se podařilo opravit či postavit mnoho ko-
munikací na Kolínsku a zejména v Kolíně samém včetně průtahu 
a spuštěním nezbytného obchvatu Kolína.To jsou mé podpisy pod 
městem Kolín. Nejsem však osamocen. Obrovsky se zapojil bratr 
Jakub Plašil, který jako šéf městských sportovišť zachránil zim-
ní stadion, dokončuje BMX dráhu, připravuje sportovní halu a 
další sportoviště, kolega Pekárek uchopil zámek, prodal obrovský 
kus zóny a stará se o rozvoj a dopravu města, MUDr. Hoffmann 
zařídil novou školku a je aktivním garantem pro sport a kulturu, 
MUDr. Navrátil si vzal na starost psí útulek, Ing. Sova nás zastu-
puje v novém komunálním podniku a MUDr. Matějková přispívá 
a k architektonicko-urbanistické problematice a zahraničním 
vztahům města.Společným úkolem je snížení počtu zaměstnanců 
úřadu a změna parametrů ve vztahu k majetku města, který užívá 
TPCA.To je klíčové.
Rád bych vyvolal diskuzi ještě o jedné věci. Poprvé čeká zastupitel-
stvo Kolína naložit s daní z nemovitostí. Je to jediná daň, na níž 
máme přímý vliv a můžeme ji nově stanovit pro každý rok  v roz-
mezí násobku 1-5. Je to instrument, kdy se občané shodnou, že se 
tím vlastně složí na něco mimořádného jako je zařízení kulturní, 
sportovní či  pro seniory. V normálních zemích to přispívá k po-
spolitosti a patriotismu. Co vy na to, občané Kolína? Dejte nám, 
prosím, vědět.
Závěrem mi dovolte vzpomenout nedávných nedožitých sedmde-
sátin mého otce Josefa Plašila a na jeho slavnou éru kolínské vo-
lejbalové Dukly.Děkuji. 
S úctou Mgr. Ondřej Plašil, radní města a poslanec parlamentu

 Foto: Mgr. Ondřej Plašil, kolínský rad-
ní a poslanec Parlamentu PS ČR
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Příběhy a kratochvilná vyprávění z královského města Kolína nad Labem

Čtyřicátá léta 18. století byla pro Kolín ve znamení válek, jež byla 
nucena vést mladičká královna a později císařovna Marie Terezie 
s pruským králem Fridrichem II. V roce 1742 byla její armáda 
poražena na doslech Kolína u Chotusic (jak bylo vyprávěno mi-
nule) a panovnice musela s Prusy sjednat mír, který ji stál Slezsko 
a Kladsko. Zbytečně. Válka totiž brzy znovu vstoupila do českých 
zemí a nevyhnula se ani královskému městu na Labi...

Husarské kousky pandura Trencka
Na začátku roku 1743 byli v Kolíně internováni Francouzi, za-
jatí císařskými při boji o Prahu. Dvě desítky z nich v Kolíně ale 
zemřeli a byli pochováni do společného hrobu na hřbitově na 
Zálabí.
27.dubna onoho roku 1743 pak měli Kolínští možnost spatřit 
šestadvacetiletou panovnici na vlastní oči, když projížděla měs-
tem na korunovaci do Prahy. 
Jenže křehký mír dlouho nevydržel a Prusové v čele s králem 
Fridrichem vstoupili v počtu osmdesáti tisíc v létě roku 1744 
znovu do Čech. Nejprve úspěšně dobyli Prahu, odkud začali 
vládnout české krajině a vybírat válečné daně. V listopadu ale 
musel Fridrich ustoupit před blížící se císařskou armádou a při 
své cestě se zastavil i v Kolíně. A tehdy se tu město na Labi setka-
lo nejen se slavným pruským králem, ale v osobě jednoho z jeho 
nepřátel i s legendární postavou „ohnivého pandura“ barona 
Trencka.

František Trenck se narodil v italském Reggiu na Nový rok 1711 
jako syn rakouského podplukovníka. Když dospěl stal se na přá-
ní svého otce důstojníkem v rakouské armádě, ale už tehdy se 
projevila jeho divoká povaha a Trenck byl pro nekázeň a neváza-
ný život zbaven místa. Otec ho raději odklidil do ústraní a koupil 
mu v Slavonii panství, kde ohnivý Trenck hospodařil až do smrti 
své ženy roku 1737.
 Jenže dobrodružná krev nedala vzdělanému mladíkovi spát a 
tak už během následujícího roku kolem sebe shromáždil na tři 
stovky sobě podobných mužů, s nimiž vstoupil do ruských slu-
žeb v boji proti Turkům. Záhy získal pro svou sebevražednou 
odvahu obdiv vojáků i velitelů, ale ani to nezabránilo, aby nebyl 
odsouzen k smrti vojenským soudem, protože zfackoval svého 
plukovníka. Od vykonání rozsudku ho zachránil slib, že vyjede 
sám do pole a svou šavlí skolí tři Turky. Když se vrátil hned se 
čtyřmi hlavami, dostal milost a byl povýšen do hodnosti majora 
jízdy. Kariéra však jen posílila jeho už tak vysoké sebevědomí, a 
tak na sebe další rozsudek kvůli násilí na nadřízených nenechal 
dlouho čekat. Druhý trest smrti byl změněn na šestiměsíční vě-
zení, které si odseděl v Kyjevě.  Poté se vrátil znovu na své statky 
v Slavonii a tady si na obranu proti loupeživým bandám sestavil 
ze svých poddaných sbor pandurů, kteří ovšem záhy prosluli 
stejně bezohlednou loupeživostí.
Osud opravdových hrdinů se však mnohdy ubírá všelijakými 
cestičkami.
Když vypukla válka mezi Rakouskem a Pruskem, nabídl Trenck 
císařovně Marii Terezii své služby. Na svůj náklad vyzbrojil ti-
sícovku pandurů a roku 1741 s nimi přitáhl na pomoc Vídni,  
kterou pomohl osvobodit, a pak pokračoval do Bavor, kde se 
úspěšně bil v rakouských barvách. Za své úspěchy získal řadu 
zásluh, ale vysloužil si i měsíční vězení kvůli loupežím, žhářství 
a násilnostem, kterých se dopustil během tažení. 
 Úspěšný Trenck rozmnožil svůj sbor divokých pandurů na čtyři 
tisícovky, a když  následujícího roku vpadli Prusové bez vyhlá-
šení války do bezbranných Čech, kryl v jejich čele ústup rakous-

ké armády z Francie, za což byl povýšen na plukovníka. V této 
hodnosti se s císařskou armádou ocitl v Čechách, které zatím 
Prusové úspěšně plundrovali. 
9.listopadu 1744 obsadil Kolín sám král Fridrich II. a strávil prý 
příjemné chvíle v domě „U Zlaté štiky“ na hlavním náměstí, kde 
s chutí povečeřel koroptve a bažanty, zatímco jeho vojáci vyjí-
dali domácnosti měšťanů. Prusové v Kolíně, jehož obranu řídil 
hrabě Nassau, čelili opakovaným náporům  Rakušanů.  V noci 
14. listopadu se pokusili rakouští vojáci společně s Trenckovými 
pandury o předstíraný útok na město. Divokému plukovníkovi 
se ale tentokrát jeho pověstná bezhlavá odvážlivost nevyplati-
la. Byl raněn dělovou koulí a odvezen do vojenského lazaretu 
v Čáslavi. Týden poté Prusové Kolín opustili a odtáhli do Slez-
ska, které až do dnešních dnů zůstalo odtrženo od Čech.
Jenže Kolín si příliš neoddychl. Místo Němců se sem vzápětí na-
stěhovali Trenckovi panduři. 
Protože nebyly jejich „zvyky“ vždy přijímány tak, jak byli zvyklí, 
došlo k několika třenicím, které skončili zajetím několika kolín-
ských židů. Městský magistrát si stěžoval léčícímu se Trenckovi 
na chování jeho vojáků a slavný pandur přikázal zajatce propus-
tit, ale vzápětí dopisem z 10.prosince 1744 nařkl z vyvolávání 
sporů samotné Kolíňáky.
„…vám se přísluší židy chrániti před pleněním nebo nepřátel-
skými násilnostmi, nikoli je však podporovat v jejich zlomyslnosti 
proti královskému vojsku. A jak laskavé se ukázalo Její Veličen-
stvo vůči poddaným, tak nemilostivým by se stalo, kdybych Jí 
přednesl chování kolínských židů a měšťanů proti mým pandu-
rům… a myslím, že by jejich náboženství ani reputaci neuškodilo, 
kdyby byli mým nemocným dodali dříví rozštípané …a ne celé, ne-
hodící se k okamžité spotřebě… Doufám, že se magistrát postará 
o mé nemocné, nacházející se tam v zimních kvartýrech, a bude je 
pravidelně zásobovati a chrániti proti nepřístojnostem, jež by je 
mohli potkati…“   
Po těchto událostech se Trenck vydal na další úspěšná tažení, 
ale nakonec opět stanul před vojenským soudem, který jej vinil 
z toho, že místo aby pronásledoval a zajal krále Fridricha II., 
kterého měl na dosah, vrhl se do rabování jeho vojenského tá-
bora. Třiadvacet důstojníků dosvědčilo Trenckovu zpronevěru 
a on byl odsouzen. Ohnivý pandur se odmítl podvolit rozsudku, 
a tak musel být na rozkaz vojenské rady, jejíhož předsedu škrtil, 
vsazen do vězení ve vojenském arzenále ve Vídni. Odtud se mu 
podařilo uprchnout, když předstíral svou smrt a prchl s jistou 
baronkou Sentockovou do Holandska. Zde však byl prozrazen, 
zajat a po převozu do Vídně odsouzen k doživotnímu vězení 
v brněnské pevnosti Špilberk.  
Své žalářování ale nezkrotný voják dlouho neunesl a zemřel 
14. října 1749 na vodnatelnost nebo podle některých pověstí i 
samovolnou otravou. Pohřben byl ve zdejších proslulých kata-
kombách ve skleněné rakvi.

Kolín se zatím vzpamatovával z dalších průchodů vojsk a měšťa-
né, kteří museli neustále mít u sebe v domech ubytované vojáky, 
už nevěděli, jak ze svých nekonečných trablů ven. Nakonec se 
jim roku 1750 primátor Pokorný rozhodl ulehčit tím, že nechal 
postavit na místě sešlé obecní hospody vedle radnice vojenské 
kasárny se strážnicí.   
V nich se podle tradice později narodil i slavný mim Jean 
Gaspard Debureau. Dnes toto místo zdobí jméno Morstadtů a 
Tří mouřenínů.
Martin Drahovzal
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* Rada města Kolína schválila:
1) Finanční příspěvek Sboru dobrovolných 
hasičů Kolín – Zibohlavy na vybudování 
nového sportoviště ve výši 20.000,- Kč. 
2) Pořadí uchazečů o zakázku „Sadové 
úpravy okolí bytového domu na křižovatce 
ulic Pražská – 5. května“. 
3) Odvolání npor. Petra Vaňka a npor. Bc. 
Petra Beneše z funkcí členů Povodňové ko-
mise města Kolín. 
4) Jmenování ppor. Bc. Čestmíra Rychlíka, 
ppor. Jana Bradny, ppor. Tomáše Čmugra 
a npor. Michala Dupáka členy Povodňové 
komise města Kolín. 
5) Přezkoumání hospodaření za rok 2008, 
a to auditorskou společností.
6) Účelovou dotaci o.s. ALT@RT na pro-
nájem MDK a Amfiteátru pro festival ne-
verbálního divadla „13. Kašparův kolínský 
Mimoriál“ ve výši 50.000,- Kč. 
7) Oslovení firem pro zhotovení veřejné za-
kázky: „Veřejné osvětlení Kolín – Sendraži-
ce 2., zapínací bod“.
7) Oslovení firem k podání nabídky a pro-
kázání kvalifikace pro realizaci veřejné za-
kázky ,,Kolín – centrální dětské hřiště Ri-
mavská Sobota“.
8) Členy a náhradníky hodnotící komise 
nabídek podaných do veřejné soutěže na 
akci: ,,Kolín – centrální dětské hřiště Ri-
mavská Sobota“.
9) Přidělení finančního příspěvku z rozpoč-
tu města Římskokatolické farnosti Kolín  
ve výši 210 000,- Kč na pokračování opra-
vy věže kostela sv. Víta, Kolín – Zálabí a  
částku 30 000,- Kč na pokračování celkové 
opravy kostela sv. Martina v Zibohlavech.

10) Změnu bodu 1. usnesení č. 839 ze dne 
25. 2. 2008 na poskytnutí příspěvku Řím-
skokatolické farnosti Kolín ve výši 35 000,- 
Kč na dokončení opravy původní kamenné 
ohradní zdi kostela sv. Jana Křtitele – ul. U 
Křižovatky v Kolíně IV.
11) Zřízení věcného břemene v kat. území 
Kolín, ve vlastnictví města Kolína, v rámci 
stavby „Kolín, Barákova – rekonstrukce 
sítě NN“, a uzavření smlouvy o zřízení věc-
ného břemene, kde oprávněným bude ČEZ 
Distribuce, a.s., a povinným město Kolín.
12) Zřízení věcného břemene v kat. území 
Kolín, ve vlastnictví města Kolína, v rám-
ci stavby „Kolín, Vávrova – kabel NN pro 
p.p.č. 1963/14-16,43-46“, kde oprávně-
ným z věcného břemene bude ČEZ Distri-
buce, a.s., a povinným město Kolín.
13) Pronájem pozemků v kat. území Kolín  
Ředitelství silnic a dálnic ČR, za roční ná-
jemné 20,- Kč/m2..

14) Uzavření nájemní smlouvy na 6 bytů 
v ul. Ant. Dvořáka, V Kasárnách a Hrnčíř-
ská, Kolín II, na dobu určitou 2 let s mož-
ností prodloužení.
15) Uzavření nájemní smlouvy na 4 byty 
v ul. Hrnčířská, Ant. Dvořáka, Kolín II, na 
dobu určitou 6 měsíců s možností prodlou-
žení. 
16) Uzavření nájemní smlouvy na byt č. 5 
o velikosti 3+1 v domě č.p. 684, ul. U Bor-
ků, Kolín V, s manželi Justizovými, na dobu 
neurčitou.
17) Prodloužení 12 nájemních smluv na 
byty zaměstnanců TPCA v ul. Ant. Dvořáka 
a Hrnčířská, Kolín II, na dobu určitou do 
31. 12. 2008.

18) Prodloužení nájemní smlouvy na 4 byty 
v ul. V Kasárnách, Kolín II, do 30. 6. 2010. 
19) Pronájem nebyt. prostor  v I.patře domu 
č.p. 764, ul. Smetanova, Kolín IV (17,37 
m2), paní L. Mouchové za účelem prová-
dění masérských služeb za 19.107,-Kč/rok  
bez služeb a uzavření náj. smlouvy na dobu 
neurčitou s tříměsíční výpovědní lhůtou.
19) Pronájem nebyt. prostor ve III. pat-
ře domu č.p. 764, ul. Smetanova, Kolín 
IV (53,34 m2), společnosti KARDIOMA, 
s.r.o., za účelem zřízení kardiolog. a inter-
ní ambulance za nájemné 61.512,-Kč/rok  
bez služeb a uzavření náj. smlouvy na dobu 
neurčitou s tříměsíční výpovědní lhůtou.
20) Pronájem nebyt. prostor v přízemí 
domu č.p. 9b, ul. Kouřimská, Kolín I (56 
m2), paní R. Zyklové za účelem zřízení pro-
dejny italské módy, obuvi, kabelek a doplň-
ků za 180.000,-Kč/rok  bez služeb a uza-
vření nájemní smlouvy na dobu neurčitou 
s tříměsíční výpovědní lhůtou.
21) Pronájem části pozemku v majetku 
města Kolína, v k.ú. Kolín, ul. Na Louži, 
Kolín V, pod reklamním zařízením panu  
J. Kysilkovi na dobu určitou od 1. 8. 2008 
do 31. 7. 2009.
* Rada města Kolína zrušila:
1) V usnesení č. 1012 bod č. 4 ze dne 26. 5. 
2008 na uzavření nájemní smlouvy na byt č. 
9 v č.p. 818, ul. Havlíčkova, Kolín IV, s paní 
I. Kadlecovou, Na Hradbách 130, Kolín I.
2) v usnesení č. 1012 bod č. 5 ze dne 26. 
5. 2008 na uzavření nájemní smlouvy na 
byt č. 7 v č.p. 872, ul. Zengrova, Kolín IV, s  
manželi Horvátovými.

* Rada města Kolína schválila:   
1) Návrh na oslovení firem pro zhotovení
veřejné zakázky malého rozsahu: „Kanali-
zace II Kolín – Sendražice, rozšíření stok“.
2) Oslovení firmy na zhotovení zakázky:
„Rekonstrukce odvodňovacího kanálu 
v Sendražicích – dodatečné stavební prá-
ce“ .
3) Členy a náhradníky hodnotící komise 
nabídek podaných do veřejné soutěže na 
akci: ,,Rekonstrukce odvodňovacího kaná-
lu v Sendražicích“. 
4) Oslovení uchazečů pro zhotovení za-
kázky ,,Rekonstrukce kanalizační stoky  
U Borku“.
5) Členy a náhradníky hodnotící komise 
nabídek podaných do veřejné soutěže na 
akci: ,,Veřejné osvětlení Kolín – Sendraži-
ce, 2. zapínací bod“. 
6) Organizační řád Městského úřadu 
s účinností od 1. 9. 2008 a stanovila od 1. 

9. 2008 celkový počet zaměstnanců MěÚ 
na 206.
7) Řád projednávání přestupků s účinností 
od 1. 9. 2008.
8) Pronájem pozemků v kat. území Štítary 
u Kolína ve vlastnictví města Kolína nájem-
ci Ředitelství silnic a dálnic ČR za roční ná-
jemné 20,- Kč/m2.
9) Zřízení věcného břemene spočívající-
ho v uložení a provozování plynárenského 
zařízení na pozemcích v kat. území Kolín, 
ve vlastnictví města Kolína, v rámci stavby 
„Výměna NTL plynovodu vč. přípojek Ko-
lín, ul. Třídvorská“, a uzavření smlouvy o  
zřízení věcného břemene, kde oprávněným 
bude STP Net., s.r.o., a povinným město 
Kolín.
10) Pronájem garáže v suterénu domu č.p. 
701, ul. Bachmačská, Kolín II (15 m2), paní 
Janě Miláčkové, bytem Kolín II, ul. Bach-
mačská č.p. 700, za nájemné 7.932,-Kč/

rok bez služeb a uzavření nájemní smlouvy 
na dobu neurčitou s tříměsíční výpovědní 
lhůtou
11) Oslovení firem pro zhotovení veřejné
zakázky malého rozsahu „Přístavba výtahu 
k objektu ZUŠ Kolín, ulice Sokolská 24, 
Kolín“. 
12) Oslovení firem pro zhotovení veřejné
zakázky malého rozsahu „Stavební úpravy 
vstupu do Kina 99 Kolín a zřízení rampy 
pro tělesně postižené.
13) Oslovení firem pro zhotovení veřejné
zakázky malého rozsahu„Stavební úpravy 
sociálního zázemí ve II. NP domu č.p. 109 
v ul. Zámecká, Kolín I.
14) Oslovení firem pro zhotovení veřejné
zakázky malého rozsahu „Výměna oken se-
verozápadní stěny domu č.p. 867, Kolín“.
15) Prodloužení nájemní smlouvy na byt v 
Hrnčířské ul., Kolín II, do 30.11.2008.
16) Uzavření nájemní smlouvy na byt v ul. 
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Hrnčířská, Kolín II, na dobu určitou 6 mě-
síců s možností prodloužení .
17) Uzavření nájemní smlouvy na 4 byty 
v ul. V Kasárnách, Hrnčířská, Kolín II, na 
dobu určitou 2 let s možností prodloužení.
18) Žádost o udělení souhlasu k užití zna-
ku města Kolína. 
* Rada města Kolína zrušila výběrové ří-
zení konané dne 27. 3. 2008 na pronájem 
bytových jednotek:

1) byt. jednotka č. 32 o vel. 1+0 (36,40 m2),  
č.p. 976, ul. Tyršova, Kolín II; 
2) byt. jednotka č. 1 o vel. 2+1 (75,18 m2),  
č.p. 1, ul. Kmochova, Kolín III; 
3) byt. jednotka č. 1 o vel. 1+1 (42 m2),  č.p. 
129, ul. Na Hradbách, Kolín I;
4) byt. jednotka č. 2 o vel. 1+1 (49,83 m2), 
č.p. 134, ul. Karolíny Světlé, Kolín I; 
5) byt. jednotka č.  3 o velikosti 2+1 (54,30 
m2, č.p. 638, ul. Benešova, Kolín II. 

* Rada města Kolína zrušila bod 14 od-
stavec a) pravidel pro přidělování bytových 
jednotek.
* Rada města Kolína doporučila ZM 
schválit výkup poz. parcely o výměře 4.327 
m2 v kat. území Štítary – ze společného 
jmění manželů Liskových do vlastnictví 
Města Kolína za cenu stanovenou znalec-
kým posudkem 3.188.670,- Kč.

* Rada města Kolína schválila:
1) Poskytnutí dotace spol. ATTACK ME-
DIA, s.r.o., na provoz Kolínského letního 
kina 2008 ve výši 50.000,- Kč. 
2) Finanční příspěvek PhDr. Evě Bešťáko-
vé na vydání knihy „Svatební zvonění“ ve 
výši 18.000,- Kč.
3) Finanční příspěvek panu Fr. Martínkovi- 
výletní loď Kolinea, na obnovení nedělních 
prázdninových plaveb do Poděbrad ve výši 
20.000,- Kč.
4) Výpůjčky částí pozemků: v k.ú. Sendra-
žice u Kolína, ve vlastnictví Města Kolína, 
na provozování stávajících sběrných míst 
odpadů AVE CZ Kolín, s.r.o., na dobu ne-

určitou; výpůjčka pozemků se sjednává 
bezplatně, výpovědní lhůta je stanovena na 
4 měsíce.
5) Pronájem pozemkových parcel v k.ú. 
Štítary u Kolína, celkem 5.865 m2 - ve vlast-
nictví Města Kolína – Českému svazu cho-
vatelů, ZO Kolín 1, na dobu 1 roku, tj. od 
1. 5. 2008 – 30. 4. 2009, za roční nájemné 
50.000,- Kč.    
6) Uzavření nájemní smlouvy na 2 byty v ul. 
Hrnčířská, Ant. Dvořáka, Kolín II, na dobu 
určitou 6 měsíců s možností prodloužení. 
7) Prodloužení nájemní smlouvy na 11 bytů 
v ul. Ant. Dvořáka, Hrnčířská, Kolín II.
8) Prodloužení nájemní smlouvy na 5 bytů

v ul. V Kasárnách, Kolín II. 
9) Změnu v příloze č. 2 organizačního řádu 
Městského úřadu schváleného na 73. schů-
zi RM dne 7. 7. 2008, usnesení č. 1100; 
změna je účinná od 1. 9. 2008.
* Rada města Kolína ustanovila tajemní-
ka Městského úřadu Kolín osobou odpo-
vědnou za plnění povinností správce osob-
ních údajů dle zákona č. 101/2000 Sb., o 
ochraně osobních údajů a o změně někte-
rých zákonů, v platném znění. 
* Rada města Kolína doporučila ZM                     
schválit ručitelský závazek města Kolín ve 
prospěch věřitele Komerční banka, a.s.,  za 
dlužníka SMSK, a.s,.

* Rada města Kolína schválila: 
1) Firmu AV-AUDITING jakožto firmu,
která provede  kontrolu hospodaření města 
za rok 2008. 
2) Uzavření nájemní smlouvy na dobu ne-
určitou na byt v domě s pečovatelskou služ-
bou s pí M. Věříšovou.
3) Zrušení zadávacího řízení na zakázku 
,,Kolín – centrální dětské hřiště Rimavská 
Sobota“.
4) Výzvu firem uchazečů k podání nabídky
a prokázání kvalifikace pro realizaci veřej-
né zakázky ,,Kolín – centrální dětské hřiště 
Rimavská Sobota“.
5) Členy a náhradníky hodnotící komise 
nabídek podaných do veřejné soutěže na 
akci: ,,Kolín – centrální dětské hřiště Ri-
mavská Sobota“.
6) Zrušení usnesení č. 1077 z 72. jednání 
RM konaného dne 30. 6. 2008 na oslovení 
firem na zhotovení veřejné zakázky: „Veřej-
né osvětlení Kolín – Sendražice, 2. zapínací 
bod“.
7) Pořadí uchazečů pro zhotovení veřejné 
zakázky malého rozsahu: „Kanalizace II 
Kolín – Sendražice, rozšíření stok“.
8) Zřízení věcného břemene v rámci stavby 
„Nová NTL plynovodní přípojka pro parc.
č. 3652, ul. Zengrova, Kolín“, a uzavření 
smlouvy o zřízení věcného břemene, kde 
oprávněným bude STP Net., s.r.o., inves-
torem firma Ingersoll – Rand Equipment

Manufacturing Czech Republic, s.r.o., a 
povinným město Kolín.
9) Zřízení věcného břemene v rámci stav-
by „Kolín, Vávrova – kabel NN pro p.p.č. 
1903/4“, a uzavření smlouvy o zřízení věc-
ného břemene, kde oprávněným bude ČEZ 
Distribuce, a.s., a povinným město Kolín.
10) Zřízení věcného břemene v rámci stav-
by „Kolín, Na Skále – přípojka 1 kV pro č.p. 
101“, a uzavření smlouvy o zřízení věcného 
břemene, kde oprávněným bude ČEZ Dis-
tribuce, a.s., a povinným Město Kolín.
11) Zřízení věcného břemene v rámci stav-
by „Přeložka silnice I/38 – obchvat Kolín“, 
a uzavření smlouvy o zřízení věcného bře-
mene, kde oprávněným bude ČEZ Distri-
buce, a.s., a povinným město Kolín.
12) Zřízení věcného břemene v rámci stav-
by „Přeložka silnice I/38 – obchvat Kolín“, 
a uzavření smlouvy o zřízení věcného bře-
mene, kde oprávněným bude Telefónica 
O2 Czech Republic, a.s., a povinným město 
Kolín.
13) Zřízení věcného břemene v rámci stav-
by „Přeložka silnice I/38 – obchvat Kolín“ 
a uzavření smlouvy o smlouvě budoucí o 
zřízení věcného břemene, kde oprávněným 
z věcného břemene bude Sloane Park Pro-
perty Trust, a.s., a povinným město Kolín.
14) Zřízení věcného břemene v rámci stav-
by „Přeložka silnice I/38 – obchvat Kolín“ 
a uzavření smlouvy o zřízení věcného bře-

mene, kde oprávněným bude STP Net, 
s.r.o., a povinným město Kolín.
15) Uplatnit zákonem o jednostranném 
zvyšování nájemného z bytu jednostran-
né navýšení nájemného pro třetí rok čtyř-
letého období (rok 2009) u bytů o 44,3 % 
(dosavadní byty I. kategorie), tj. na 41,80 
Kč/m2/měsíc a o 55,2 % (dosav. II. kat.), 
tj. na 38,89 Kč/m2/měsíc a u bytů se sníže-
nou kvalitou o 60,9 %, (dosav. III. kat.), tj. 
na 33,77 Kč/m2/měsíc a o 75,1 % (dosav. 
IV.kat.), tj. na 31,03 Kč/m2/měsíc, to vše 
tak, jak to v zákoně odpovídá jednak roz-
třídění obcí do velikostních kategorií podle 
počtu obyvatel v rámci Středočeského kra-
je a jednak aktuální výši nájemného, která 
je nyní placena.
16) Podání  výpovědi z nájmu bytu č. 44 v č.
p. 118, ul. Za Školou, Kolín – Štítary, ná-
jemcům J. a I. Matějkovým.
17) Úpravu práv nájemců při vzájemné 
směně bytu:
- č.  47 v domě č.p. 1034, ul. Ant. Dvořáka, 
Kolín II, (v majetku města), nájemce R. 
Dóci;
- a bytu č. 5 v domě č.p. 1021, ul. V Kasár-
nách, Kolín II.
18) Úpravu práv nájemců při vzájemné 
směně bytu:
- č. 5 v domě č.p. 700, ul. Bachmačská, 
Kolín II, (v majetku města), nájemkyně L. 
Spálená;
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- a bytu č. 16 v domě č.p. 555, ul. Uhelná, 
Kutná Hora(v majetku města K. Hora), ná-
jemci K. a D. Lukáškovi.
19) Uzavření nájemní smlouvy na byt č. 5 
v domě č.p. 700, ul. Bachmačská, Kolín II, 
s K. a D. Lukáškovými na dobu neurčitou. 
20) Uzavření nájemní smlouvy na 12 bytů 
v ul. Ant. Dvořáka, Hrnčířská a V Kasár-
nách, Kolín II, na dobu určitou 6 měsíců 
s možností prodloužení. 
21) Uzavření nájemní smlouvy na 11 bytů 
v ul. Ant. Dvořáka, Hrnčířská a V Kasár-
nách, Kolín II, na dobu určitou 2 let s mož-
ností prodloužení. 
22) Prodloužení nájemní smlouvy na 15 
bytů v ul. V Kasárnách, Kolín II, do 31. 8. 
2010.
23) Prodloužení nájemní smlouvy na 10  
bytů v ul. Ant. Dvořáka, Kolín II, do 28. 2. 
2009. 
24) Prodloužení nájemní smlouvy na byt:
- č. 13 v domě č.p. 872, ul. Zengrova, Kolín 
IV, s E. Gašparovou do 31. 8. 2010;  
- č. 15 v domě č.p. 872, ul. Zengrova, Kolín 
IV, s N. a P. Dunkovými do 31. 8. 2010;
- č. 14 v domě č.p. 872, ul. Zengrova, Kolín 
IV,  s J. a M. Šimečkovými do 31. 8. 2010.
25) Podloužení nájemní smlouvy na byt č. 
3 v domě č.p. 673, ul. Sadová, Kolín V, s pa-
nem R. Laurovem do 31. 1. 2009.
26) Pronájem místnosti v suterénu domu 
č.p. 109, ul. Zámecká, Kolín I, o celkové 
výměře 17,5 m2 Městskému tepelnému 
hospodářství, spol. s r.o., za účelem provo-
zování předávací stanice a zajištění dodáv-
ky tepelné energie do objektu č.p. 109 za 
nájemné ve výši 9.500,-Kč/rok a uzavření 
nájemní smlouvy na dobu neurčitou s tří-
měsíční výpovědní lhůtou.
27) Pronájem nebyt. prostor v suterénu a 
v 1. nadzemním podlaží domu č.p. 109, ul. 
Zámecká, Kolín I (780,43 m2) a prostory 
barů a jejich zázemí ve II., III. a IV. nadzem-
ním podlaží domu č.p. 109, ul. Zámecká, 
Kolín I (105 m2) o celk. výměře 885,43 m2 
Sdružení fyzických osob Visbek – Mgr. 
Petru Davidovi a René Rakovi za účelem 
provozování restaurace a uzavření nájemní 
smlouvy na dobu neurčitou s tříměsíční vý-
povědní lhůtou.
* Rada města Kolína:
- Nezahrnula listiny označené zájemci 
o koupi bytu z majetku města podepsa-
né osobami A. Harazinová, H. Zmeková 
a Němcová do obchodní veřejné soutěže na 
prodej objektu v ul. Okružní, č.p. 647, Ko-
lín V, neboť jejich obsah neodpovídá uveřej-
něným podmínkám soutěže.
- Zahrnula návrh kupní smlouvy J. Vla-
chovského a Z. Vlachovské, přihlášený do 
obchodní veřejné soutěže na prodej objektu 
v ul. Okružní č.p. 647, Kolín V, neboť jeho 
obsah odpovídá uveřejněným podmínkám 
soutěže.
- Vybrala tento návrh jako nejvhodnější 

a doporučila Zastupitelstvu města Kolí-
na schválit tento návrh na uzavření kupní 
smlouvy na prodej objektu v ul. Okružní 
č.p. 47, Kolín V., za nabídnutou kupní cenu 
ve výši 2.150.000,- Kč.
* Rada města Kolína:
- Nezahrnula návrh kupní smlouvy Mgr. 
I. Kratěny do obchodní veřejné soutěže na 
prodej objektu v ul. Okružní č.p. 650, Kolín 
V, neboť jeho obsah neodpovídá uveřejně-
ným podmínkám soutěže.
- Zahrnula návrh kupní smlouvy společ-
nosti K-Benzin, spol. s r.o., a návrh J. a Z. 
Vlachovských do obchodní veřejné soutěže 
na prodej objektu v ul. Okružní č.p. 650, 
Kolín V, neboť jeho obsah odpovídá uveřej-
něným podmínkám soutěže.
- Vybrala návrh kupní smlouvy K-Ben-
zin, spol. s. r.o., jako nejvhodnější návrh 
a doporučila Zastupitelstvu města Kolína 
schválit tento návrh na prodej objektu v ul. 
Okružní č.p. 650, Kolín V, za nabídnutou 
kupní cenu ve výši 2.390.000,- Kč.
* Rada města Kolína:
- Zahrnula návrh kupní smlouvy J. Gebia-
rowského, přihlášený do obchodní veřejné 
soutěže na prodej objektu v ul. Sadová č.p. 
668, Kolín V, neboť jeho obsah odpovídá 
uveřejněným podmínkám soutěže.
- Vybralal jej jako nejvhodnější a doporučila  
ZM schválit tento návrh na uzavření kupní 
smlouvy na prodej objektu v ul. Sadová č.p. 
668, Kolín V., za nabídnutou kupní cenu ve 
výši 2.125.860,- Kč.
* Rada města Kolína:
- zahrnula návrh kupní smlouvy Mgr. I. 
Kratěny, přihlášený do obchodní veřejné 
soutěže na prodej objektu v ul. Sadová č.p. 
670, Kolín V, neboť jeho obsah odpovídá 
uveřejněným podmínkám soutěže.
- Vybrala jej jako nejvhodnější a doporučila 
ZM schválit tento návrh na uzavření kupní 
smlouvy na prodej objektu v ul. Sadová č.p. 
670, Kolín V, za nabídnutou kupní cenu ve 
výši 2.200.000,- Kč.
* Rada města Kolína:
- Zahrnula návrh kupní smlouvy I. Do-
ležalové, P. Linhartové, J. Rosického, P. 
Schlossara a V. Husáka, přihlášený do ob-
chodní veřejné soutěže na prodej objektu 
v ul. Sadová č.p. 671, Kolín V., neboť jeho 
obsah odpovídá uveřejněným podmínkám 
soutěže.
- Vybrala jej jako nejvhodnější a doporučuje 
ZM tento návrh ke schválení za nabídnutou 
kupní cenu ve výši 2.100.000,- Kč.
* Rada města Kolína:
- Zahrnula návrh kupní smlouvy J. Gebia-
rowského, přihlášený do obchodní veřejné 
soutěže na prodej objektu v ul. Sadová č.p. 
673, Kolín V, neboť jeho obsah odpovídá 
uveřejněným podmínkám soutěže.
- Vybrala jej jako nejvhodnější a doporučuje 
ZM ke schválení za nabídnutou kupní cenu 
ve výši 2.503.100,- Kč.

* Rada města Kolína:
- Zahrnula návrh kupní smlouvy J. Šrámka 
a K. Stejskalové, přihlášený do obchodní ve-
řejné soutěže na prodej objektu v ul. U Borku 
č.p. 680, Kolín V, neboť jeho obsah odpovídá 
uveřejněným podmínkám soutěže. 
- Vybrala jej jako nejvhodnější a doporučila 
jej ZM ke schválení za nabídnutou kupní 
cenu ve výši Kč 2.065.000,- Kč.
* Rada města Kolína:
- Zahrnula návrh kupní smlouvy M. Svobo-
dové, K. Hniličkové, Z. Rásochové, J. Kaš-
parové a E. Gašparové, přihlášený do ob-
chodní veřejné soutěže na prodej objektu 
v ul. U Borku č.p. 681, Kolín V, neboť jeho 
obsah odpovídá uveřejněným podmínkám 
soutěže.
- Vybrala jej jako nejvhodnější a doporučila 
jej ZM ke schválení za nabídnutou kupní 
cenu ve výši 2.120.000,- Kč.
* Rada města Kolína:
- Nezahrnula návrh kupní smlouvy H. Ari-
entové, K. Poulové, R. Tomka a Yvety Pe-
routkové, návrh J. a K. Coufalové, přihláše-
ný do obchodní veřejné soutěže na prodej 
objektu v ul. U Borku č.p. 682, Kolín V, ne-
boť jejich obsah neodpovídá uveřejněným 
podmínkám soutěže.
* Rada města Kolína:
- Zahrnula návrh kupní smlouvy A. Ho-
luba, T. Neumanna, G. Drahovzalové, M. 
Bartošové, přihlášený do obchodní veřej-
né soutěže na prodej objektu v ul. U Borku 
č.p. 683, Kolín V, neboť jeho obsah odpoví-
dá uveřejněným podmínkám soutěže.
- Vybrala jej jako nejbhodnější a doporučila 
jej ZM ke schválení za nabídnutou kupní 
cenu ve výši 2.740.000,- Kč.
* Rada města Kolína:
- Zahrnula návrh kupní smlouvy L. Filkové, 
L. Surmaje, N. Matouška, přihlášený do 
obchodní veřejné soutěže na prodej objektu 
v ul. U Borku č.p. 684, Kolín V., neboť jeho 
obsah odpovídá uveřejněným podmínkám 
soutěže. 
- Vybrala jej jako nejvhodnější a doporuču-
jej jej ZM ke schválení  za nabídnutou kup-
ní cenu ve výši 2.340.000,- Kč.
* Rada města Kolína:
- Zahrnula návrh kupní smlouvy  E. Kouto-
vé, J. Šenkýře, M. Jamborové, A. Jamboro-
vé a Vl. Krutského, přihlášený do obchodní 
veřejné soutěže na prodej objektu v ul. U 
Borku č.p. 685, Kolín V, neboť jeho obsah 
odpovídá uveřejněným podmínkám soutě-
že, vybírá jej jako nejvhodnější a doporuču-
je jej ZM ke schválení za nabídnutou kupní 
cenu ve výši 2.245.000,- Kč.
* Rada města Kolína zrušila v usnesení č. 
1112 bod č. 3 ze dne 7. 7. 2008 na uzavře-
ní náj. smlouvy na byt č. 16 v č.p. 1031, ul. 
Hrnčířská, Kolín II, s L. Kotrlíkovou.
* Rada města Kolína jmenovala Mgr. Jiři-
nu Veselou předsedkyní Místopisné komise 
Rady města Kolína.
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 Zprávičky z útulku

Zdravíme čtenáře alíkovských infantil-
ních zpráviček a přejeme bezbolestný 
přechod z klidné prázdninové řeky do 
temných, divokých vod školního roku.
 
V březnu jsme do Alíkova přijali fenku, 
která byla přivázaná k dopravní značce 
na odbočce k útulku. Byla ve velmi špat-
né kondici a měla silně zanedbanou srst 
- doslova zplstnatělý kabátek po celém 
hubeném tělíčku. Zubožené zvířátko 
mělo kouzelnou povahu - byla velmi tr-
pělivá při úpravě srsti, která ošetřovateli 
Járovi dala pořádně zabrat. Povahou 
přítulný, klidný dobráček. Fota jasně ilu-
strují, v jakém stavu byla přijata, a věřte, 
že to není práce barrandovského mas-
kéra. Jméno Drbanka se nabízelo samo, 
jen dokreslilo její stav.
Drbanka byla adoptována nečekaně 
krátce po skončení karantény. Vypada-
la jeko hubené strašidýlko Famfulínek. 
Nový pán je patrně čaroděj, neboť z Dr-
banky se po třech měsících vyklubala 
nevídaná krasavice se zaoblenými tvary, 
kterou jsme vůbec nepoznali, a vám zde 
předkládáme minifotoreportáž drbančí-
ho příběhu. Je úžasné, jak se život může 
změnit, nemyslíte? A to platí i pro život 
lidský. Z toho plyne poučení - nikdy ne-
víte, co vás potká, koho potkáte nebo 
kdo potká vás, nikdy není pozdě, zkrát-
ka ŠTĚSTÍ A POHÁDKY EXISTUJÍ. 
No řekněte, není to úžasné? Děkujeme 
novému pánovi a přejeme hodně štěstí.
Psí útulek a DDM Kolín bude v sobotu 
27. září pořádat 3. ročník voříškiády. 
Děkujeme paní Jitce Stoklasové - pro-
fesionální psí a kočičí lazebnici, která 
upravuje pejskům z Alíkova srst bez 
nároku na honorář. Tak takhle tady ča-
rujeme.
Snad vás, milí čtenáři, psí zpravodajství 
spíše potěšilo. Těšíme se příští měsíc 
na čtenářskou ZPRAVODAJSHLEDA-
NOU.

Kolínské letní kino se stalo prázdninovou atrakcí

První ročník Kolínského letního kina, které po celou dobu prázdnin nabízelo zcela zdarma 
atraktivní domácí i zahraniční filmy,
vzbudil u milovníků stříbrného plátna nebývalý ohlas!
„Vzhledem k tomu, že šlo o kolínskou premiéru tohoto projektu, jsme s návštěvností velmi 
spokojeni. Průměrně chodilo na filmové projekce do nového amfiteátru na Kmochově os-
trově kolem pěti stovek diváků, což v celkovém součtu znamená přibližně třicet tisíc lidí,“ 
uvedl jeden z provozovatelů Kolínského letního kina Jan Motyčka ze společnosti Attack 
Media.
„Jsme rádi, že se naplnil náš předpoklad a Kolínské letní kino se stalo  prázdninovou udá-
lostí číslo jedna. Jako přímo ideální se na akce tohoto typu ukázalo být rovněž romantické 
prostředí Kmochova ostrova, jen pár metrů vzdáleného od centra města,“ sdělil Jan Mo-
tyčka.
„Náš program byl postaven na kombinaci nových a osvědčených filmů. Těžil nejen z klasic-
kých distribučních titulů, které jsou v tuzemsku v daném období k dispozici, ale sahal často 
také ke starším, umělecky hodnotným filmům,“ shrnul Jan Motyčka.

KOLÍNSKÉ ALÍKOVINY
(VOŘÍŠKIÁDA 2008)

sobota 27. 9. 2008

Na zeleném prostranství u Stap Baru v 
Borkách se koná zápis hafanů a dvojnožců: 
12:00 - 13:00 hod. (veterinární kontrola 
očkovacích průkazů).
 Zúčastnit se mohou všichni zdraví pejsci 
bez rozdílu ušlechtilosti, velikosti či barev 
od 6 měsíců věku. Majitel musí při veteri-
nární kontrole předložit platný očkovací 
průkaz svého psa - nutná očkování: psinka, 
parvoviróza, vzteklina!!!
Do soutěže nemohou být zařazeni psi ne-
mocní nebo agresivní a  hárající feny.
Zápisné do soutěže: 50,- + nějaká psí po-
chutina (konzervy, granule, žvýkací kosti).
Soutěží se  ve 4 disciplinách. 
Zlatý hřeb akce: pan Pavel Zvolský, chova-
tel evropských saňových psů, předvede své 
čtyřnohé svěřence v akci - ve spřežení. 

Město Kolín
Odbor sociálních věcí a zdravotnictví

VYHLAŠUJE ŘÍZENÍ
o poskytnutí dotací z rozpočtu města 

v sociální oblasti na rok 2009

Řízení je určeno na podporu sociálních 
programů a projektů  ve městě Kolín, 
případně ve prospěch obyvatel  města 

Kolína.
O poskytnutí dotace  mohou žádat ne-
státní neziskové organizace a fyzické 
osoby.
Informace a žádosti jsou zájemcům 
k dispozici :
- na internetových stránkách města 
www.mukolin.cz
-  na Odboru  sociálních věcí a zdravot-
nictví Městského úřadu Kolín, tel. 321 
744 168,

e-mail : socialni.odbor@mukolin.cz 
Termín podání žádosti o dotaci na 

rok 2009  : 17.října 2008
   

Kolín si připomněl Václava Morávka i Tři krále 

Již popáté se 8. září u Obchodní 
akademie Kolín konal pietní akt 
k uctění významného kolínského 
rodáka Václava Morávka a jeho 
odbojových druhů. Letos byli 
vzpomenuti i další protifašističtí 
bojovníci, kteří  zemřeli při boji 
s nacismem. Jejich jména byla 
čtena za zvuků zvonů chrámu sv. 
Bartoloměje a Dvořákova larga. 
Ani letos nechyběl přelet gripe-
nů z čáslavského letiště, který  
slavnost zahájil. Mezi početnými 
hosty nechyběli zástupci města 

Kolína, Středočeského kraje, armády, velvyslanectví a dalších organizací. Zástupci kolín-
ských skautů, předali neteři Václava Morávka Jaroslavě Karbanové Medaili díků. 
Slavnost tradičně pokračovala v Lošanech u památníku Josefa Mašína.              šk/foto:šk
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 Do nové sezony Mattoni NBL, která je nejvyšší tuzemskou soutě-
ží, nastoupí za kolínské basketbalisty několik cizinců. Všech třináct 
hráčů s realizačním týmem přivítal na kolínské radnici starosta Jiří 
Buřič s místostarostou Pavlem Hoffmanem. 

Basketbalisté věří v postup do play off

Příprava kolínských basketbalistů na druhou sezonu v Mattoni 
NBL se rozjela na plné obrátky. V pondělí 11. srpna přivítal trenér 
Predrag Benáček na prvním tréninku kompletní sestavu pro sezo-
nu 2008/2009. „Jsem velmi spokojený s tím, že se nám podařilo 
tým sestavit před zahájením přípravy. Vyhnuli jsme se tomu, aby-
chom museli vybírat hráče těsně před sezonou. Try-outy by pro nás 
byly jen ztrátou času,“ uvedl kolínský kouč. „Tým by neměl čas se 
sehrát. Byl by to velký problém. Máme pět hráčů, kteří nikdy ne-
hráli českou ligu. Budeme potřebovat čas, aby si hráči zvykli i na 
podmínky tady v Česku,“ dodal Benáček.
Na soupisce kolínského týmu je nyní 12 jmen. Z loňského kádru 
zbyla čtveřice hráčů Jiří Šebek, Jiří Vorlíček, Tomáš Kiršbaum a 
Jakub Velenský. Nováčky v kolínském dresu jsou tři zkušení hráči 
Jan Pavlík, David Machač a Jiří Novotný. Sedm Čechů doplnilo pět 
cizinců, kterými jsou Slovinci Marko Marković a Vladimir Mihailo-
vić, Damjan Kandić z Černé Hory. Výčet hráčů uzavírají Američané 
Jonas Brown a Jon Rogers. „Měli jsme zájem o Slovince, to je ta 
stará jugoslávská škola. Navíc jsou z Evropské unie, což je pro nás 
dobré. Získali jsme dva hráče na perimetr Markoviće a Mihailoviće. 
Kandiće jsem trénoval na Kypru. Měl jsem i doporučení na Ameri-
čana Browna,“ přiblížil výběr zahraničních hráčů kolínský lodivod. 
Jaká kritéria pro výběr hráčů byla rozhodující?„Na prvním místě 
určitě hráčská kvalita a samozřejmě i lidská stránka. Povaha hráčů 
je důležitá. Hodně jsme se zajímali o Američany, kteří jsou vždycky 
nevyzpytatelní. Zatím to vypadá, že jsme vybrali dobře, není žádný 
problém.“  A žádný problém nevidí ani Jon Rogers. „Kolín je pěkné 
město, líbí se mi tady. V týmu jsem moc spokojený. Je tady bezva 
parta, prima lidi,“ chválí si své působiště americký pivot.
Kolín získal tři kvalitní české hráče. Stěžejní místo rozehrávače 
bude zastávat Jan Pavlík. „S Pavlíkem jsme se rozhodli správně. Je 
to hráč, který se mi moc líbil, když hrával za Brno. Vždycky to byl 
dobrý hráč, schopný kdykoliv skórovat, řídí hru, je rychlý a chyt-
rý. Myslím si, že by se mohl zase dostat i do kádru reprezentace, 
kde na postu rozehrávače není velká konkurence,“ vyjádřil spoko-
jenost s volbou rozehrávače Predrag Benáček. Jan Pavlík se už v 
Kolíně stihl trochu rozkoukat. „S rodinou jsme si to tady už prošli. 
Moc se nám tady líbí. Dá se to trošku přirovnat k Prostějovu, který 
je sice větší, ale Kolín je hezčí,“ popsal své první dojmy kolínský 
rozehrávač.
Cíl kolínských basketbalistů pro sezonu 2008/2009 je jasný. „Ko-
lín má o dost větší ambice než v loňském roce. Složení družstva 
tomu odpovídá. Myslím si, že se tady sešla dobrá parta kluků a kva-
litní trenér. Všichni věříme ve splnění cíle a tím je postup do play-
-off,“ hlásí Jiří Novotný, další posila Kolíňáků. Jiří Novotný má ve 
své sbírce tři mistrovské tituly. První získal s USK Praha v sezoně 
1999/2000 a další dva přidal v době svého působení v Nymburce. 

Házená
Ve středu 3. září kolínští házenkáři slavnostně pokřtili nově 
položený povrch házenkářského hřiště. Ten nahradil již zcela 
nevyhovující asfalt. Oddíl získal výhodně již použitý povrch a část 
prací provedl svépomocí. Město přispělo 150 000 Kč na dobrou věc. 
Současná Rada města Kolína si je vědoma toho, že část sportovišť 
je již nevyhovujících. Má vůli postupně s ohledem na finanční 
možnosti pomáhat s jejich obnovou. I to je jeden z důvodů, proč 
byla vytvořena SMSK.,a.s.
A tým mužů si k prvnímu utkání na novém povrchu pozval 
prvoligové házenkáře HBC Jičín. Výsledek přátelského přípravného 
utkání 27:30 není podstatný. Hrála se dobrá házená a panovala 
všeobecná spokojenost a radost, že se udělal opět malý krůček 
vpřed. Slavnostního zahájení a utkání se za kolínskou Radnici  
zúčastnil místostarosta MUDr Pavel Hoffmann a vedoucí Odboru 
školství Mgr. Karel Kárník. Mezi gratulanty se zařadil i předseda 
středočeské organizace házenkářského svazu, který  utkání 
s přehledem odpískal.                 Pavel Hoffmann, místostarosta

Diacentrum ošetří až tisíc pacientů za měsíc

Dne 2. září bylo po krátkém zkušebním provozu slavnostně 
otevřeno DIACENTRUM Oblastní nemocnice Kolín, a.s. 
Rekonstrukce objektu probíhala od prosince 2007 do dubna tohoto 
roku. Celkové náklady na rekonstrukci činily celkem 6 367 tis. Kč. 
Krajský úřad Středočeského kraje poskytl nemocnici dotaci ve výši 
6 milionů korun.
Centrum je organizační součástí interního oddělení nemocnice. 
Vedení nemocnice předpokládá, že oddělení provede kolem 
tisícovky vyšetření měsíčně. 
Cukrovka neboli diabetes mellitus je porucha metabolismu cukrů, 
u některých forem také tuků a bílkovin. Nemoc je způsobena 
nedostatkem hormonu inzulínu nebo jeho nedostatečným účinkem 
v tkáních. Charakteristickým rysem je hyperglykémie - zvýšená 
hladina cukru v krvi. Za posledních 30 let se počet nemocných 
cukrovkou více než ztrojnásobil, někde se hovoří o epidemii  
diabetu. V České republice je již více než 750 tisíc nemocných a 
počet stále roste. Nárůst se týká zejména cukrovky 2. typu, která 
tvoří 92% všech nemocných s diabetem a bývá často spojena 
s obezitou. 
Léčbu diabetu je nutno každému pacientovi „ušít na míru“. V praxi 
léčba již dávno neznamená jen sledování hladiny cukru v krvi, ale 
týká se také léčby vysokého krevního tlaku, poruch metabolismu 
tuků, léčby obezity a v neposlední míře postupně se objevujících 
komplikací cukrovky v podobě diabetické retinopatie, nefropatie, 
neuropatie a dalších.
Otevřením nového centra v rámci kolínské nemocnice se 
diabetikům nabízí další možnosti velmi kvalitní diagnostiky a léčby 
diabetu i jeho komplikací. šk/foto:šk
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Klub přátel Františka Kmocha informuje:
V měsíci říjnu potěší členy a příznivce KPFK na Zámecké dvě oblíbené hudební skupi-
ny. V neděli 12. října zahraje Skalačka Karla Svobody a 26.října POLABANKA Jose-
fa Petráška. Vzhledem k tomu, že na Zámecké je jiná akce, tato zábava se mimořádně 
překládá do sálu MSD. Taneční zábavy začínají vždy ve 14.00 a končí v 18.00 hodin, 
vstupné je 60,-Kč. Výbor KPFK zve všechny milovníky hezkých písniček i do Městského 
společenského domu, kde 16.října od 18.00 hodin bude hrát k poslechu, případně i k 
tanci, COMBO 2 Vladimíra Hollase.

KDY A KAM V ŘÍJNU ZA SPORTEM A KULTUROU

Do kolínských hledišť zve  místostarosta MUDr Pavel Hoffmann

Pomalu přichází podzim a kulturní i sportov-
ní akce se postupně přesouvají do sálů a hal.
Pokud kolínskou nabídku sledujete a využí-
váte, pak víže, že si lze skutečně vybrat, a kdo 
ještě tvrdí, že v Kolíně není kam jít, tak by se 
měl sám  přesvědčit. Zlepšuje se propagace, 
včetně upoutávek na internetu. Akcí je tolik, 
že v tomto sloupku nelze postihnout celou je-
jich šíři. Nedělám si ambice na to, že vyberu 
to nejhodnotnější a že kritéria mého výběru 
všechny uspokojí a že nemám své favority. 
Přesto mi dovolte v pozváních pokračovat a 
některé akce zdůraznit.
I podle účasti diváků na přípravných zápa-
sech BC Kolín jsem přesvědčen, že Mattoni 
NBL v Kolíně v druhém roce svého působení 
opět zaplní fanoušky halu SOU informatiky a 
spojů .
Start soutěže je 8.října a naši zajíždějí na 
USK Praha. V Kolíně by se měli basketbalisté 
s novými posilami poprvé předvést domácím 

divákům proti Brnu 11.10. Start BC Brno je v době uzávěrky tohoto vydání ještě nejistý, a 
tak je možné, že si premiéru na domácí palubovce užijeme až ve třetím kole ve středu 15. 
října proti BK Synthesia Pardubice.V sobotu 18. října přijede do Kolína BK Prostějov a 25. 
října BK Děčín. Nově složenému týmu se zahraničními posilami přejeme dobrou formu 
i trochu potřebného štěstí. Fotbalisté FK budou mít v této sezóně méně zvučné soupeře, 
ale jistě se pokusí o návrat tam,kam patří. 4. října můžete přijít povzbudit Kolíňáky od 16 
hodin proti SK Horní Měcholupy, 11. října proti Novému Bydžovu a 25. října proti Kuni-
cím. V říjnu by již měl být v provozu po zastřešení zimní stadion a fandové hokeje si určitě 
nenechají ujít domácí zápasy Kolínských kozlů. Před pozváním na kulturu se musím krát-
ce vrátit k zářijovému vystoupení legendárních Jazz Q Martina Kratochvíla v rámci Hu-
debního klubu. Instrumentální výkony všech protagonistů byly skvělé a zařadily se mezi 
to nejlepší, co jsme mohli v Kolíně vidět. V souvislosti s tím bych z bohatého programu 
MKD rád upozornil na maďarské Kaltenecker & Lukács & Borlai Organ Trio, kteří v Ko-
líně v jazzrockovém duchu zahrají v rámci svého vyprodaného turné v pondělí 29. září. Já 
sám si nepochybně nenechám ujít Hudební klub 18.října, kdy vystoupí bluesový Hoochie 
Coochie Band. Těším se i na Kamila Střihavku s doprovodem špičkových muzikantů ve 
čtvrtek 23. října. Musím zároveň říci, že i všichni další účinkující stojí za návštěvu, a to 
bude to pokračovat i v listopadu. Na své si přijdete i v kině, divadle i v dalších kolínských 
kulturních stáncích. Kompletní programy putují po internetu a určitě si je najdete. Vyu-
žívejte i služeb Informačního centra. A závěrem opět doporučuji nezapomínat na aktivní 
sport, třeba plavání a relaxaci v kolínském Vodním světě, v říjnu ještě fotbálek, tenis či ale-
spoň zdravotní procházku. 
Šťastný výběr a co nejhezčí zážitky se sportem a kulturou přeje všem Pavel Hoffmann

Sobota 11.10. od 20.00 hodin
ŠKWOR, BLUE BUCKS

Neděle 12.10. od 14. 00 hodin
FRANTIŠKOVO ČAROVÁNÍ

 S MAJDOU

Čtvrtek 16.10. od 18. hodin
COMBO 2

Sobota 18.10. od 20.00 hodin 
HOOCHIE COOCHIE BAND 

HUDEBNÍ KLUB

Čtvrtek 23.10.od 20. 00 hodin
KAMIL STŘIHAVKA & Leaders 

25.10. od 20. 00 hodin.
MEDVĚD 009, BÁRA ZEMANOVÁ, 

CROSSBAND

program MSD

„Západka“ slaví 100let

II. ZŠ v Kmochově ulici srdečně zve ve 
dnech 17. a 18. října 2008 v době od 
9.00 do 16.00 hodin na návštěvu školy 
spojenou s prohlídkou. Budova školy 
slaví letos 100 let od okamžiku, kdy za-
čala sloužit potřebám žáků západního 
obvodu města. Připravili jsme proto 
malé nahlédnutí do minulosti školy a 
představíme i současné aktivity. 
Zároveň se obracíme na občany s pros-
bou. V případě, že jste Vy sami nebo ně-
kdo z Vašich blízkých navštěvovali zá-
kladní školu v Kmochově ulici, prosíme 
Vás o krátkodobé zapůjčení jakéhokoliv 
předmětu z doby Vaší školní docházky. 
Uvítáme fotografie, výstřižky z novin,
staré žákovské knížky, notýsky, vysvěd-
čení, učebnice, výkresy nebo cokoli, co 
školní léta připomíná. S Vaším souhla-
sem si pořídíme kopie a ty pak použije-
me na výstavce.
Za poskytnuté materiály předem děku-
jeme a těšíme se na Vás.
Mgr. Hana Holcmanová, ředitelka

KONTAKT: Základní škola Kolín II, 
škola s rozšířenou výukou matematiky a 
přírodovědných předmětů,
Kmochova 943, telefon 321 722 433.
http://www.2zskolin.cz 
 info@2zskolin.cz

CVIČENÍ PRO DĚTI
Srdečně zveme děti ve věku 5 – 7 let do oddílu sportovní gymnastiky

Přijďte se podívat, případně si i zacvičit kteroukoliv zářijovou středu od 17 do 18 hodin.
S sebou si vezměte cvičební úbor. Děti se formou her připraví na jakýkoliv sport, budou mít základy pohybových dovedností, dobrou 
koordinaci těla a budou umět pracovat v kolektivu.

Těší se na Vás trenéři sportovní gymnastiky Sokola Kolín.
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Vážení čtenáři Zpravodaje!
V zářijovém vydání přinášíme 2. díl čtyřdílného článku o divizním generálu Antonínu Pavlíkovi in memoriam, významném představiteli od-
boje proti nacismu v Kolíně. 

SPOLEČNOST VÁCLAVA MORÁVKA A 2. VLNA PROTINACISTICKÉ ODBOJOVÉ ORGANIZACE
OBRANA NÁRODA V KOLÍNĚ

...Bylo tedy logické, že do již svobodné-
ho Československa se na jaře 1919 vrátil 
spolu s jednotkami tzv. „Italských legií“. 
V bouřlivém roce 1919, kromě toho, že se 
zúčastnil bojů nové československé armá-
dy proti tzv. Maďarské republice rad, která 
po určitou dobu okupovala část Slovenska, 

byl dne 1. března 1919 povýšen do hodnos-
ti majora. V době, kdy vojenskou službu 
od konce roku 1919 až do poloviny roku 
1928 vykonával u pěšího vojska v Benešo-
vě, byl dekretem ministra národní obrany 
Československé republiky ze dne 2. pro-
since 1921 jmenován do hodnosti podplu-
kovníka a následně pak od 1. května 1928 
do hodnosti plukovníka. V období od září 
1928 až do února 1930 vyučoval plukovník 
Pavlík taktiku pěchoty na Vojenské velitel-
ské škole v Praze. Poté se stal velitelem pra-
poru útočné vozby tanků v Milovicích, kde 
zůstal až do poloviny roku 1934. Poté byl 
odvelen do funkce velitele 24. pěší brigády 
se sídlem v podkarpatském Užhorodě. V 
říjnu roku 1935 se plukovník Pavlík vrátil 
zpět do Milovic k tankům, zbraním, kterým 
rozuměl a o jejichž rozvoj a bojové využití 
se v období 1. Československé republiky 
významně zasloužil. 
Dekretem prezidenta republiky Edvarda 
Beneše ze dne 5. března 1936 byl plukov-
ník Antonín Pavlík povýšen do hodnosti 

brigádního generála, a to s účinností od 1. 
ledna 1936. Dne 15. října 1937 přišel gene-
rál Pavlík z Milovic do Kolína. Zde se stal 
zástupcem velitele 13. divize útočné vozby, 
tedy tankové divize. Podle dobového kolín-
ského tisku – noviny Úder ze dne 6. února 
1948 – se po svém předválečném přícho-
du do Kolína generál Pavlík stal, cituji :.. 
„Svou junáckou postavou stal záhy zná-
mým celému městu a jeho demokratické 
vystupování získalo mu brzy řadu přátel.“ 
Je nepochybné, že jak Mnichovská dohoda 
z konce září 1938, tak následná březnová 
nacistická okupace zbytku Českosloven-
ské republiky působily na generála Pavlíka, 
zaníceného vojáka a vlastence, zdrcujícím 
dojmem. Po demobilizaci Československé 
armády byla Antonínu Pavlíkovi udělena 
tehdejším Ministerstvem národní obrany 
v likvidaci dovolená na dobu neurčitou. V 
říjnu 1939 byl generál Pavlík po převodu z 
oboru vojenské správy do oboru minister-
stva spravedlnosti pověřen vedením Ústa-
vu pro mladistvé provinilce a choré vězně 
ve Valdicích u Jičína. Je pravděpodobné, že 
ve Valdicích pak působil generál Pavlík až 
do svého zatčení v roce 1943.
V roce 1939 pracoval jako přednosta zbroj-
ně technického úřadu č. 7 v České zbrojov-
ce ve Strakonicích poručík František Vla-
satý. Ve funkci, kterou zastával, přicházel 
do styku se zbraněmi, speciálně s pistolemi 
ráže 9 mm, které se v té době ve strakonic-
ké zbrojovce vyráběly. Často také služebně 
cestoval do Prahy, kde se hned na začátku 
okupace dostal do kontaktu s tehdejším 
podplukovníkem Josefem Mašínem. Tomu 
začal jako prvému dodávat pistole ráže 
9 mm. František Vlasatý získával, podle 
svých vzpomínek z roku 1969, pistole tak, 
že zmetkové součástky, které měly být zni-
čeny a které byly mnohdy zmetky úmyslný-
mi, opravoval a z nich pak za pomoci spo-
luzaměstnanců montoval pistole funkční. 
Ve strakonické zbrojovce se František 
Vlasatý stýkal a důvěrně kamarádil s kon-
struktérem Františkem Hrubešem, který 
byl původem z Kolína a do Strakonic přišel 
z Vojenského technického ústavu v Praze. 
Velmi brzo se oba dohovořili, že je nutné 
proti německým okupantům ilegálně bojo-
vat a že pro tento boj bude nutné opatřovat 
zbraně a náboje alespoň tak, jak je uvedeno 
v předchozích řádcích. František Hrubeš 
byl švagrem později k smrti odsouzeného 
nadporučíka Stanislava Staňka z Velkého 
Oseka. Ten spolu s dalšími lidmi z Velkého 
Oseka a z Kolína, kteří budou jmenování 
dále, souhlasil s aktivitou kolínského ge-

nerála Pavlíka z léta roku 1939, že je nutné 
vytvořit organizaci, která se, podle textu 
rozsudku nacistického Lidového soudní-
ho dvora ...„postará po očekávané porážce 
Německa o udržení pořádku“ …… Byl to 
tedy generál Antonín Pavlík a spolu s ním 
kolínský továrník Prokop Červinka, kteří 
začali od Františka Hrubeše přebírat stra-
konické zbraně a následně je  odvážet do 
Kolína. Zde byly zbraně po pečlivé konzer-
vaci ukrývány tak, že byly zakopávány na 
pozemcích továren firmy Prokopa Červin-
ky v dnešní Havlíčkově ulici a firmy Josefa
a Jana Kasparidesových v ulici Polepské. 
Konzervaci zbraní prováděl tehdejší za-
městnanec firmy Prokopa Červinky Josef
Klepal. Část zbraní byla též ukryta na za-
hradě domu Rudolfa Zálužanského v ulici 
V Zídkách č. 37, který byl taktéž zaměst-
nancem firmy Prokopa Červinky.
 Zajímavou protektorátní epizodu 
uvedl Rudolf Zálužanský ve svých vzpomín-
kách z června roku 1964. V roce 1942 byla 
u něho po určitou dobu zakopána anglická 
armádní pistole, kterou společně s Josefem 
Klepalem ukryli na přání svého mladého 
spoluzaměstnance Pepíka Tichého. Tato 
zbraň měla pocházet od parašutisty Čurdy, 
kterého v Kolíně ukrývala rodina školníka 
Mácy v Ovčárecké ulici na Zálabí. Později, 
v době, kdy se Čurda stal konfidentem ge-
stapa a zásadně pomohl k vypátrání a pro-
zrazení úkrytu dalších parašutistů v kryptě 
kostela Karla Boromejského, dnes kostela 
sv. Cyrila a Metoděje, byla zatčena celá 
rodina školníka Mácy. Později byli všichni 
propuštěni, ale veřejnost byla přesvědčena, 
že pracují jako konfidenti pro gestapo. Po
propuštění ze zatčení navštívil Rudolfa Zá-
lužanského mladý Máca a žádal ho, aby vy-
kopal pistoli od Pepíka Tichého a dal mu ji. 
Při předávání pistole řekl, že uteče k party-
zánům a bude bojovat proti nacistům. Po-
dařilo se mu utéci na Slovensko, kde však 
byl při nějaké bojové akci zatčen a převezen 
do terezínského vězení, kde se s ním Rudolf 
Zálužanský setkal již jako s trestancem. Po 
osvobození Terezína a návratu domů do 
Kolína zemřel mladý Máca v nemocnici na 
tyfus. Jeho otec, zálabský školník, spáchal 
po konci války sebevraždu … Stejný průběh 
této epizody potvrdil ve svých poválečných 
vzpomínkách i Josef Klepal.
...pokračování příště...

15

 Foto: Antonín Pavlík v civilním obleku na 
kolínském náměstí.
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TŘÍDÍME ODPAD 
Vychází v rámci projektu Středočeského kraje a společností 
EKO-KOM, a.s., a ASEKOL s.r.o.

2. díl: Co stojí odvoz a zpracování odpadů

Každý z nás produkuje odpad a zároveň žádá, aby ho odpad ne-
obtěžoval a aby se neválel okolo domů a měst. A protože odpady 
se musí odvážet a je nevyhnutelné, aby se s nimi v rámci ochra-
ny zdraví a přírody nakládalo bezpečně a le zákona, je nutné za 
tuto službu platit. Pro správné nakládání s odpady je nezbytná 
celá řada na sebe navazujících technických zařízení, od sběr-
ných nádob přes svozová vozidla po zařízení pro odstraňování 
nebo úpravu a recyklaci odpadů. Pořízení popelniční nádoby na 
směsný odpad stojí okolo 600 Kč, kontejner na třídění odpadů 
nestojí méně než 6000 Kč. Svozové vozidlo, které bude odpady 
svážet, nepořídíte za méně než 3 miliony korun. Skládka, kam 
se odpady vozí, musí splňovat celou řadu zákonných a technic-
kých norem a její výstavba stojí v řádech stovek milionů korun, 
spalovna odpadů v řádu miliard. Z každé tuny odpadu ulože-
ného na skládku se navíc odvádějí zákonné poplatky, které se 
každé dva roky zvyšují o 100 Kč za tunu. 
Dnes již prakticky ve všech městech a obcích platí, že poplatek 
vybíraný od občanů, nejčastěji ve výši kolem 500 Kč na osobu za 
rok, pokryje jen 60 až 80 % nákladů obce na odpadové hospo-
dářství. Zbytek musí obec či město doplatit ze svého rozpočtu. 

Nezapomeňte, ukládání odpadů na skládky je každé dva roky 
dražší. Proto třiďme odpady, ať jich na skládkách končí co nej-
méně.

… pokračování příště...

Upozornění 
na skončení platnosti občanských průkazů

Odbor správních činností a přestupků Městského úřadu Kolín 
upozorňuje občany, že dle zákona o občanských průkazech ke dni 
31. 12. 2008 skončí platnost občanských průkazů, bez strojově či-
telných údajů vydaných v období od 1. 1. 1999 do 31. 12. 2003, po-
kud se jejich držitelé narodili po 1. 1. 1936. O výměnu občanských 
průkazů jsou držitelé, na které se uvedená výměna občanského 
průkazu vztahuje, povinni požádat do 30. 11. 2008. 
Ti, kteří nebudou povinnost vyměnit občanský průkaz respekto-
vat, se jednak mohou po 1. 1. 2009 dostat při vyřizování úředních 
záležitostí s neplatným občanským průkazem do potíží, jednak se 
mohou dopustit přestupku na úseku občanských průkazů.
O nový občanský průkaz lze požádat na kterémkoliv obecním úřa-
dě obce s rozšířenou působností nebo kterémkoli matričním úřadě. 
Podmínkou je předložení vyplněného tiskopisu žádosti o občanský 
průkaz, dosavadního občanského průkazu, 1 fotografie splňující
požadavky dle vyhl.č. 417 ze dne 18. 8. 2006 (např. přímý pohled, 
neutrální výraz) a případně dalších dokladů, které by dosvědčovaly 
jiný stav, než jak je uveden v dosavadním občanském průkazu.
Na MěÚ Kolín je možno žádost podat v budově čp. 44 na Karlo-
vě náměstí (bývalý okresní úřad) v přízemí, a to v úředních dnech 
pondělí a středa v době od 8.00 do 17.00 hodin.
Upozorňujeme občany, kteří se narodili před 1. 1. 1936, že i nadá-
le jsou povinni požádat o nový občanský průkaz, pokud došlo ke 
změně některého údaje v něm uvedeného (např. rodinného stavu, 
trvalého pobytu). 
                                  Markéta Kubíčková, vedoucí správního oddělení

upozornění

NÁBOR SPORTOVNÍHO KLUBU
 VOLEJBAL KOLÍN

Chlapci (ročníky narození 1996-1999),
 přijďte hrát

VOLEJBAL !!
Tréninky se konají na hřišti oddílu 
v Kolíně – Borkách za atletickým 

stadionem každé úterý a čtvrtek od 
17.30 – 19. 30 hodin.

Trenér Josef Růžička, tel. 607593273.    


